UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ BUÔN HỒ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-GDĐT

V/v tăng cường quản lý dạy thêm,

học thêm; các hoạt động giáo dục

kỹ năng sống và hoạt động ngoài

giờ chính khoá

            Buôn Hồ, ngày         tháng 11 năm 2023

     Kính gửi:

   - Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã;

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã;

   - Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

   - Hiệu trưởng các trường TH, THCS trên địa bàn thị xã.

Căn cứ Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GDĐT về

việc ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; Căn cứ Quyết định 2499/QĐ-

BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc công bố hết hiệu lực

các điều: 6,8,9,10,11,12,13 và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày

16/5/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Quyết định số 08/2013/QĐ-UBND ngày 01/02/2013 của UBND tỉnh

ban hành Quy định về DTHT trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Quyết định số

25/2020/QĐ-UBND ngày 19/8/2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc bãi bỏ toàn

bộ hoặc một phần một số văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh;

Căn cứ Công văn số 1774/SGDĐT-GDTrH ngày 18/11/2020 của Sở GDĐT

hướng dẫn hoạt động DTHT kể từ năm học 2020-2021;

Trong thời gian vừa qua, việc quản lý công tác dạy thêm, học thêm và các

hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoài giờ chính khóa trên địa bàn thị

xã từng bước đi vào nề nếp. Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế, bất cập như: Công

tác quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm và các hoạt động giáo dục kỹ năng sống,

hoạt động ngoài giờ chính khóa có nơi thực hiện còn chưa tốt; sự tham gia kiểm

tra, giám sát của các cấp chính quyền địa phương và các ban ngành liên quan chưa

nhiều và hiệu quả chưa cao, chủ yếu phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện; còn

một số giáo viên dạy thêm trái quy định; một số cán bộ quản lý chưa thực hiện hết

trách nhiệm của mình về quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm; còn có hiện tượng

buông lỏng, thiếu sự giám sát quản lý. Những hạn chế, khuyết điểm này đã tạo ra

dư luận không tốt, ảnh hưởng tới uy tín của ngành Giáo dục và Đào tạo cũng như

chính quyền quản lý các cấp.

Để tăng cường quản lý, chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm và các hoạt

động giáo dục kỹ năng sống,hoạt động ngoài giờ chính khóa theo đúng quy định

của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của UBND tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo. Chủ tịch

UBND thị xã yêu cầu thủ trưởng các ban, ngành và đoàn thể liên quan; Chủ tịch

UBND các xã, phường thực hiện nghiêm một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

2

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường

xây dựng kế hoạch và thường xuyên tổ chức kiểm tra, tăng cường công tác kiểm

tra đột xuất; tham mưu Uỷ ban nhân dân thị xã xử phạt hành chính đối với cá nhân,

tổ chức vi phạm theo quy đinh tại Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của

Chính phủ ban hành Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục

và Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

- Triển khai cam kết không vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm của

các trường học, tiếp nhận các thông tin phản ánh về tình hình dạy thêm, học thêm

để tham mưu xử lý.

- Chỉ đạo, giám sát các trường Tiểu học và THCS trực thuộc thực hiện

nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm và các hoạt động giáo dục kỹ năng

sống, hoạt động ngoài giờ chính khóa theo đúng quy định.

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với phòng Giáo dục và

Đào tạo thị xã tổ chức tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào

tạo, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND thị xã để nhân dân, đặc biệt là

cha mẹ học sinh nắm vững và thực hiện đúng các quy định về dạy thêm, học thêm,

tạo sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và nhân dân.

- Tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra về những nội dung có liên quan đến

quy định dạy thêm, học thêm theo đề nghị của phòng Giáo dục và Đào tạo.

3. Trung tâm truyền thông – Văn hoá – Thể thao thị xã

Tăng cường xây dựng các chương trình, đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền

kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác quản lý về dạy thêm, học

thêm và các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoài giờ chính khóa trên

các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân nắm vững các quy định

về dạy thêm học thêm; các gương điển hình, mô hình hiệu quả trọng việc thực hiện

các quy định mới của UBND tỉnh, UBND thị xã nhằm nâng cao chất lượng

giáo dục.

4. UBND các xã, phường

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể địa phương phối hợp với các nhà trường

trên địa bàn tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ và thực hiện

đúng các quy định về dạy thêm, học thêm và các hoạt động giáo dục kỹ năng sống,

hoạt động ngoài giờ chính khóa (thông qua hệ thống loa truyền thanh của

phường).

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan của UBND thị xã kiểm tra,

giám sát hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn; xử lý các tổ chức, cá nhân vi

phạm quy định hoạt động dạy thêm, học thêm theo thẩm quyền hoặc kiến nghị lên

cơ quan có thẩm quyền xử lý khi có vi phạm.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, nắm bắt thông tin và phản ánh kịp thời về

UBND thị xã (qua phòng Giáo dục và Đào tạo) việc dạy thêm, học thêm ngoài

nhà trường trên địa bàn để kịp thời xử lý.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến hoạt động dạy thêm, học

thêm khi cấp trên yêu cầu.

3

5. Các trường tiểu học, THCS trên địa bàn thị xã

Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến đến cán bộ, giáo viên, học sinh những

quy định về DTHT; tuyên truyền, giải thích để cha mẹ học sinh và toàn xã hội nắm

vững các quy định về DTHT, giáo dục ngoài giờ chính khóa nhằm tạo sự đồng

thuận và phối hợp tốt giữa nhà trường, gia đình và xã hội. Những văn bản pháp lý

hiện hành liên quan như: Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của

Chính phủ ban hành Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục;

Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; Thông tư số

04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy định

Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính

khóa;  Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GDĐT ban hành

Quy định về dạy thêm, học thêm (gọi tắt là Thông tư 17); Quyết định 2499/QĐ-

BGDĐT ngày của Bộ GDĐT về việc công bố hết hiệu lực một số điều tại Thông tư

17; Quyết định số 08/2013/QĐ-UBND ngày 01/02/2013 của UBND tỉnh ban hành

Quy định về DTHT trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Quyết định số 25/2020/QĐ-UBND

ngày 19/8/2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần

một số văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh; Công văn số 1774/SGDĐT-

GDTrH ngày 18/11/2020 của Sở GDĐT hướng dẫn hoạt động DTHT kể từ năm

học 2020-2021 và các văn bản, quy định về DTHT của UBND thị xã, của phòng

Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức cho CBQL, giáo viên và nhân viên toàn trường ký cam kết không tổ

chức dạy thêm, học thêm trái quy định ngoài nhà trường.

- Thông báo công khai trên Website nhà trường, tại nơi tiếp công dân của

nhà trường số điện thoại tiếp nhận các ý kiến phản ánh của học sinh, công dân về

hoạt động dạy thêm, học thêm.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc dạy thêm đối với CBQL, giáo viên nhà

trường, nếu có trường hợp CBQL, giáo viên vi phạm các quy định về dạy thêm,

học thêm kịp thời báo cáo phòng Giáo dục và Đào tạo. Hiệu trưởng các nhà trường

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã nếu để CBQL, giáo viên vi phạm

các quy định về dạy thêm, học thêm.

UBND thị xã yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo; các phòng, ban, đơn vị

liên quan; UBND các xã, phường; các trường tiểu học, THCS trên địa bàn thị xã

nghiêm túc triền khai thực hiện nội dung Công văn./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Thị uỷ;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT, GDĐT.(TD_ks)

CHỦ TỊCH

Đặng Gia Duẩn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T05:42:23+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Trần Ngọc Cẩm<camtn@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-27T19:59:53+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Chu Thị Thùy Anh<anhctt@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-28T08:19:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Đặng Gia Duẩn<duandg@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-28T08:56:51+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân thị xã Buôn Hồ<buonho@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-28T08:56:52+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân thị xã Buôn Hồ<buonho@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-28T08:57:02+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân thị xã Buôn Hồ<buonho@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!